fevereiro de 2025, com a solicitação da autorização de provimento adicional, e instruída com a
justificativa e a comprovação da efetiva necessidade de atendimento.
Neste contexto, informa-se que já foi aberto o Processo Administrativo SEI n.º
08620.004441/2025-51, visando formalizar ao MGI o pedido de provimento adicional de 132
(cento e trinta e duas) vagas de cargos efetivos decorrentes de aprovação via Concurso
Público Nacional Unificado (CPNU), cujos resultados finais foram homologados em publicação
na Seção 3 da Edição n.º 45 do Diário Oficial da União, de 07/03/2025, correspondentes a 25%
(vinte e cinco por cento) das 502 (quinhentas e duas) vagas.
A formalização deste pedido junto ao MGI aguarda somente o ato de nomeação dos candidatos
aprovados e habilitados no CPNU para o provimento originário de 502 (quinhentos e dois)
postos de cargos efetivos da Funai, conforme Portaria MGI n.º 3.114, de 25/04/2025 .
Para o referido ato de nomeação, a cargo da Funai, já estão sendo tomadas as tratativas internas,
com a emissão dos Edital nº1/2025, que trata dos exames admissionais;